honori multis, parum potuisse ad exitium probro nemini umquam fuit.“

- 8 Auidatas plus habendi sine honesti prauique differentia et indagandi quaestus uarios per alienae uitiae naufragia exundauit in hoc principe flagrantius adolescens. quam quidam praetendentes imperatorem 5 Aurelianum purgare temptabant id affirmando, quod, ut ille post Gallienum et lamentabiles rei publicae casus exinanito aerario torrentis ritu ferebatur in diuites, ita hic quoque post procinctus Parthici clades magnitudine indigens impensarum, ut militi supplementa supererent et stipendum, crudelitati cupiditatem opes nimias conge- 10 rendi miscebat dissimulans scire, quod sunt aliqua, quae fieri non oportet, etiam si licet, Themistoclis illius uere dissimilis, qui, cum post pugnam agminaque deleta Persarum licenter obambulans armillas aureas uidisset humi projectas et torquem, „tolle“ inquit „haec“ ad comitum quandam prope astantem uersus „quia Themistocles non 15 es“ quodlibet spernens in duce magnanimo lucrum. ... huius exempla continentiae similia plurima in Romanis exuberant ducibus, quibus omissis, quoniam non sunt perfectae uirtutis indicia — nec enim aliena non rapere laudis est —, unum ex multis constans innocentiae uulgi ueteris specimen ponam. cum proscriptorum locupletes domus 20 diripiendas Romanae plebei Marius dedisset et Cinna, ita uulgi rudes animi, sed humana soliti respectare alienis laboribus pepercerunt, ut nullus egens repperiretur aut infimus, qui de ciuili luctu fructum contrectare pateretur sibi concessum.

- 10 Inuidia praeter haec ante dictus medullitus urebatur et sciens 25 pleraque uitiorum imitari solere uirtutes memorabat assidue /

1 neminium V nemini EG n. unquam A Her. (cf. p. 153, 23) || 3 auidatas ♂V ||
 4 principem VE principe AG || 5 quidem AG | praetendentes V praetendentes EAG || 6 utile V ut ille G || 7 lamentabilis VA lamentabiles EG || 8 ritu ex
 rutu V | diuitesit adhic V diuites / ut abhinc E d. ut adhuc A d.: ita hic G ||
 10 est inpendium VE eti. AG stipendum Kell. | crudelitatis VA crudelitatis E
 crudelitati G || 11 quot V quod EAG || 12 scilicet V si licet Em2AG | ueris-
 similis V dissimilis G ueteris d. Val. uerecundi d. Her. uere d. Cl. in app. (cf.
 uere l. 15) || 13 armulae VA armillas E G || 14 colle V Tolle EAG | inuid V ||
 15 uere V tu G puer Eyas. del. Her. Cl. uersus Gdt. | qui G || 15.16 non est
 quodlibet (lac. 12 litt.) ens VE (lac. 5 litt.) A (lac. 12 litt.) non es: non q. pro-
 bans G non es q. spernens Hadr. Val. q. uel amplissimum Brakman || 16 luc-
 rum (lac. 13 litt.) hu (lac. 6 litt.) pla V 1. (lac. 20 litt.) exempla E 1. (lac. 12 litt.)
 huic e. A 1. Huius e. G huiuscce Brakman || 17 inanis V in Romanis G ||
 21 plebe imarius V plebi Marius EAG | cinnata V Cinna EG C. tamen A C.
 ita Pet. || 22 animis et V animi et EAG a. sed Val. | peperce[runt]V || 23 rep-
 erietur V reperiretur EAG || 24 confessum V concessum Em2AG || 25 ueri-
 totes V uirtutes EAG

liuorem seueritatis rectae potestatis esse indiuiduam sociam. utque sunt dignitatum apices maximi licere sibi cuncta existimantes et ad suspicandum contrarios exturbandosque meliores pronius inclinati, / bene uestitos oderat et eruditos et opulentos et nobiles et fortibus 5 detrahebat, ut solus uideretur bonis artibus eminere, quo uitio exarsisse principem legimus Hadrianum.

Arguebat hic idem princeps timidos saepius maculosos tales appellans et sordidos et infra sortem humilem amendandos, ad pauores irritos aliquotiens abiectius pallens et, quod nusquam erat, ima mente 10 formidans. quo intellecto magister officiorum Remigius, cum eum ex incidentibus ira feruere sentiret, fieri motus quosdam barbaricos / inter alia subserebat hocque ille auditio, quia timore mox frangebatur, / ut Antoninus Pius erat serenus et clemens. iudices numquam con- 13 sulto malignos elegit, sed si semel promotos agere didicisset imma- 15 niter, Lycurgos inuenisse praedicabat et Cassios, columna iustitiae prisca, scribensque hortabatur assidue, ut noxas uel leues acerbius vindicarent. nec afflictis, si fors ingruisset inferior, erat ullum in 14 principis benignitate perfugium, quod semper ut agitato mari iactatis portus patuit exoptatus. finis enim iusti imperii, ut sapientes docent, 20 utilitas oboedientium aestimatur et salus.

Consentaneum est uenire post haec ad eius actus sequendos recte 9 sentientibus et probando: si reliqua temperasset, uixerat ut Traianus

1 liuorem del. Val. rigorem Gron. Corn. liberam Pet. | seueritatem V def. Pet. seueritatis Em2 A uirtutum G seueritatem del. Corn. ut gloss. seueritate Her. | recte VA rectae EG erectae Corn. Pet. spectatae Her. | esse inuidiam V inuidiam esse tr. G indiuiduam Val. Corn. prob. Pet. Harmon || 3 supplicandum contrarias V suggillandum contrarios G supplicandum def. Hadr. Val. supplantandum Bl. suppicio dandos Madv. sugillando Corn. suspicandum Pet. | exturbandumque Bl. || 7 appellens V appellans EAG || 8 et infra — amendois add. Vm2 in marg. om. G intra Hadr. Val. infra def. Pet. numerandois E amendandois Em2 (in marg.) A | ipse ante ad add. Bl. reiec. Sey. | ad ex ap (m2) V || 9 abiectus V abiectius EAG | et quod add. Vm2 sup. lin. | imamenta V liniamenta E imaginamenta Em2 (in marg.) A inattente G imamente Lind. Val. in adn. def. Löfst. || 10 remigis V Remigius EAG | fumum VA firmium E cum eum G || 11 cieri Val. in adn. || 12 alias V alia EAG || 13 serén V serenus EAG | iudices add. G || 14 dedi V didicit G didicisset Nov. || 15 prouoca (lac. 2 litt.) cassios VE (sine lac.) A (lac. 7 litt.) se praedicabat et C. G proclamabat et Eys. praedicabat et Gdt. | columna V || 16 scribet quae hortabantur V scriberet q. h. EA scribensque hortabatur G | ceruius V acerbius EAG || 17 ne V nec G | si fors — inferior om. G | ingru (lac. 7 litt.) perfugium sed inferio rerat V ingrueret (lac. 3 litt.) p. sed inferior erat EA (sine lac.) ingruisset inferior, erat Val. | in add. Vm2 sup. lin. || 18 iactatus V iactatis EAG || 20.21 salus. (lac. 4 litt.) consentaneum V sine lac. EAG || 22 probandus si VE probando. Si A p.: cum quibus si G ad quos Her. lac. post probando indic. Cl. | trainus V Traianus EAG

et Marcus. in prouinciales admodum parcus, tributorum ubique molliens sarcinas; oppidorum et limitum conditor tempestiuus; militaris disciplinae censor eximius in hoc tantum deerrans, quod, cum gregariorum etiam leuia puniret errata, potiorum ducum flagitia progredivinebat in maius ad querellas in eos motas aliquotiens obsurdescens. / 5 unde Britannici strepitus et Africanae clades et uastitas emersit Illyrici.

- 2 Omni pudicitiae cultu domi castus et foris, nullo contagio conscientiae uiolatus obscenae, nihil incestum; hancque ob causam tamquam retinaculis petulantiam frenarat aulae regalis, quod custodire facile 10 potuit necessitudinibus suis nihil indulgens, quas aut in otio reprimebat aut mediocriter honorauit absque fratre, quem temporis compulsus angustiis in amplitudinis suae societatem assumpsit.
- 3 Serupulosos in deferendis potestatibus celsis nec imperante eo provinciam nummularius rexit aut administratio uenumdata, nisi inter 15 initia ut solent occupationis spe uel †impuniae quaedam sceleste committi.
- 4 Ad inferenda propulsanda bella sollertissime cautus, aestu Martii pulueris induratus, boni prauique suasor et dissuasor admodum prudens, militaris rei ordinum scrutantissimus, scribens decore uenusteque pingens et fingens et nouorum inuentor armorum; memoria sermoneque incitato quidem, sed raro facundiae proximo uigens, amator munditiarum laetusque non profusis epulis, sed excultis.
- 5 Postremo hoc moderamine principatus inclaruit, quod inter religionum diuersitates medius stetit nec quemquam inquietauit neque, ut 25 hoc coleretur, imperauit aut illud; nec interdictis minacibus subiectorum ceruicem ad id, quod ipse uoluit, inclinabat, sed intemeratas reliquit has partes, ut repperit.

1 ibique VE ubique AG || 5 obscuro (o alt. add. m2) obsurdescens V obsurdescens EAG || 6 brittanici VE Britannici AG | africanae V Africanae EAG || 10 frenarata urlae V frenarat aulae EAG || 13 amplenitudinis V amplitudinis EAG || 15.16 inter ut V inter initia ut G def. *Brakman lac. post inter indic. Eyss.* imperandi exordia add. Her. prob. *Demand* imperatoris *Van Looy* || 16 occupationes E *Van Looy* | inpuniae VE impune A Her. (om. uel) impunitate G inpunite *Eyss.* *Van Looy* (om. uel) incuriae Pet. | scelesti G || 18 inferendam propulsanda bellanda bellas lertissimo V i. propulsandamque bella sollertissime E inferenda propulsandaque b. s. A i. p. b. sollertissimus G uel propulsanda (cf. l. 16) Her. propulsanda (ut asynd. disiunct.) et sollertissime def. *Blomgren* | aestum (a ex c) arti V aestu marti E a. Martii AG || 19 prauisque V prauique EAG | desuasor VAG desuasor E dissuasor Val. | prodens V probus E prudens AG || 21 fringens V fingens EAG || 23 profuiss ♂ V || 24 postrema V postremo EAG || 27 ipso V ipse EAG | coluit G | itemeratas (ba del., as add. m2) V intemeratas EAG